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PROCES VERBAL
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Intocmit de Comisia de solutionare a contestatiilor — Drept civil, cu privire la contestatiile la
baremul de notare si evaluare, formulate de candidatii mentionati in anexa atasata la procesul-
verbal de solutionare a contestatiilor la barem din data de 7 septembrie 2016, in temeiul art. 18
din Regulamentul privind organizarea si desfdsurarea concursului de admitere Tn magistratura,
referitoare la baremul stabilit pentru proba eliminatorie de tip grila la materia: Drept civil.

Au fost formulate contestatii de citre 7 candidati, cu privire la 4 intrebari:
Intrebarea 9 G1 (21-G2; 10-G3; 11-G4) - contestatd de un candidat
Intrebarea 16 G1 (17-G2; 16-G3; 13-G4) - contestatd de 3 candidati.
Intrebarea 19 G1 (16-G2; 9-G3; 9-G4) - contestata de 2 candidati.
Intrebarea 24 G1 (13-G2; 14-G3; 17-G4) - contestati de 2 candidati.

Comisia de contestatii, In unanimitate, a decis admiterea contestatiei formulate la intrebarea
16 Gl (17-G2; 16-G3; 13-G4) - contestata de 3 candidati, in sensul cé varianta A de raspuns este
incorectd, raspunsul corect al acestei intrebéri fiind doar cel de la litera B.

De asemenea, a respins contestatiile formulate cu privire la celelalte intrebari, ca
neintemeiate.

Comisia a avut in vedere urmdtoarele argumente:

La intrebarea 9 G1 (21-G2; 10-G3; 11-G4) - a formulat contestatie un candidat care a
considerat ci enuntul variantei C este confuz, intrucét nu detaliazi asupra momentului la care
notarul public a autentificat actul, fiind astfel gresit.

Varianta corectd de réspuns: C

Comisia a respins contestatia, retinand c&, fatd de dispozitiile art. 1258 Cod civil si art. 106
ind. 1 din Legea nr. 71/2011 pentru punerea in aplicare a Legii nr. 287/2009 privind Codul civil,
in ipoteza indicatd, data autentificarii actului nu prezinta relevanta.
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La intrebarea 16 G1 (17-G2; 16-G3; 13-G4) - au formulat contestatii 3 candidati care au
considerat ca varianta A de rdspuns nu este corectd. Acestia au motivat, in esentd, cé folosirea
formularii ,,chiar daca este nedemn” ofera interpretarea cd descendentul de gradul I, aflat in viata
la data deschiderii mostenirii, ar putea fi reprezentat nu numai in situatia in care ar fi nedemn fata
de defunct, ci si in alte ipoteze, ceea de contravine dispozitiilor art. 967 alin. (1) Cod civil.

Varianta de raspuns, conform baremului initial: A si B.

Comisia a apreciat contestatiile intemeiate si le-a admis in considerarea urmétoarelor
argumente:

Conform art. 965 coroborat cu art. 967 alin (1) Cod civil, pot fi reprezentati succesoral:
persoana lipsitd de capacitatea de a mosteni si nedemnul, chiar dacé acesta din urma se afld in
viatd la data deschiderii mostenirii.

Articolul 967 alin. (1) Cod civil instituie, asadar, un caz de exceptie in care o persoana aflatd
in viata poate fi reprezentatd succesoral.

Astfel cum este formulat enuntul de la litera A, punctat ca varianté corectd de raspuns: ,,Poate
fi reprezentat descendentul de gradul I, aflat in viatd la data deschiderii succesiunii, chiar dacd
este nedemn fatd de defunct”, conduce la concluzia cid regula in materie este cé poate fi
reprezentat, in toate cazurile, descendentul de gradul I aflat in viata la data deschiderii mostenirii.

insa, potrivit dispozitiilor legale evocate, descendentul de gradul I aflat in viatd la data
deschiderii succesiunii poate fi reprezentat doar dacd este nedemn, nu chiar daca este nedemn.
Locutiunea ,,chiar dacd” introdusa in enunt este de naturd sa justifice concluzia cé este extinsd
sfera persoanelor aflate in viaté la data deschiderii mostenirii care ar putea fi reprezentate, ceea ce
nu este corect.

Pentru aceste motive, comisia a apreciat ¢ varianta A a rdspunsului nu poate fi considerata
corectd, iar in temeiul art. 18 alin. (1) si (3) din Regulamentul privind organizarea si desfasurarea
concursului de admitere in magistraturd, aprobat prin Hotdrdrea CSM nr. 279/05 aprilie 2012 cu
modificdrile si completarile ulterioare, contestatiile au fost admise cu consecinta corectrii
baremului de notare, punctajul corespunzator intrebarii urménd sa fie acordat doar candidatilor
care au indicat ca variantd corectd de raspuns B.

Varianta corecta de raspuns, conform baremului definitiv: B.

La intrebarea 19 G1 (16-G2; 9-G3; 9-G4) — au formulat contestatie 2 candidati. Unul
dintre acestia a sustinut cd varianta A de rdspuns este gresitd, deoarece prescriptia extinctiva
poate fi opusa nu numai de cel in folosul céruia curge prescriptia, ci si de creditorul acestuia, pe
calea actiunii oblice. Celalalt candidat a sustinut c& si varianta B este corectd, conform art. 2533
alin. (1) si (2) Cod civil.

Varianta corectd de raspuns: A

Comisia a respins contestatiile formulate, retindnd cé@ varianta de la litera A este corect,
avand in vedere dispozitiile art. 2512 alin. (1) Cod civil, precum si imprejurarea ci dispozitiile
art. 1560 Cod civil nu reprezinti o derogare de la reguld. De altfel, potrivit dipozitiilor legale care
reglementeazi actiunea oblicd, creditorul, subiect activ al acesteia, nu poate invoca precriptia,
deoarece prescriptia nu curge in favoarea sa, ci in favoarea debitorului chemat in judecata.

Varianta B de raspuns nu este corectd, avand in vedere cé potrivit art.2533 alin. (3) Cod civil,
prescriptia nu curge contra mostenitorilor in privinta creantelor pe care acestia le au impotriva
mostenirii de la data acceptarii mostenirii i pana la data lichidarii ei. Prin urmare, varianta B de
raspuns nu este completd, neputand fi considerata corecta.

La intrebarea 24 G1 (13-G2; 14-G3; 17-G4) — au formulat contestatie 2 candidati. Unul
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dintre candidati a considerat ci raspunsul de la litera B nu este corect, intrucit este formulat intr-o
manierd vagd si interpretabild, l3sand posibilitatea de a se considera ci sintagma ,,prin
asemanare” semnificd aplicarea in bloc a tuturor dispozitiilor privitoare la divort si institutiei
stabilirii filiatiei copilului din afara cisatoriei. Celalalt candidat a considerat ca raspunsul de la
varianta C este gresit, intrucit enuntul acestei variante este neclar; autoritatea périnteascd se
exercitd in comun de parinti, chiar in lipsa unei hotarari Judecétoresti.

Varianta corecta de raspuns: B si C

Contestatiile nu sunt fondate. Potrivit dispozitiilor art. 505 alin. (3) Cod civil, numai normele
legale referitoare la exercitarea autoritatii périntesti, din materia divortului, se aplica prin
asemdnare in cazul stabilirii filiatiei copilului din afara casatoriei, fiind clard ipoteza fati de
enuntul grilei. Prin urmare, varianta B din baremul afigat este corectd.

Varianta de la litera C din barem este, de asemenea, corectd, dispozitiile art. 397 Cod civil
statuand principiul exercitirii in comun a autoritatii parintesti dupa divort.




